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ANOTACE

Disertační práce popisuje problematiku řízení a chování kolejového vozidla s nezávisle

otáčivými koly zejména se zaměřením na chodové vlastnosti tramvaje 15T. Jsou zde

popsané rozdíly mezi chováním dvojkolí a nezávislé otáčivými koly a metody optimalizace

jízdy vozidla s nezávisle otáčivými koly. Dále je popsán postup výzkumu, vývoje,

implementace a ověřování metody optimalizace pomocí experimentálního kolejového

vozidla a sledované a měřené veličiny během experimentálního ověřování, včetně

dosažených výsledků. Je řešen způsob rozpoznání polohy podvozku v kolejové draze a její

využití pro algoritmus optimalizace řízení. Cílem optimalizace řízení je snížení opotřebení

v kontaktu kolo-kolejnice a zvýšení bezpečnosti proti vykolejení. Závěr je věnován

porovnání výsledků zkoušek a měření na experimentálním vozidle s měřením na tramvaji

15T, která disponuje volně otáčivými koly.

KLÍČOVÁ SLOVA

Trakční pohon, PMSM, kolejové vozidlo, nezávisle otáčivá kola, individuální elektrický

pohon, experimentální kolejové vozidlo, optimalizace řízení.

ABSTRACT

The dissertation describes the problem of conducting and behavior of the rail vehicles with

independently rotary wheels with a focus on the course properties trams 15T. There are

described differences between the behavior wheel sets and freely rotary wheels and

methods of drive optimization of vehicles with independently rotary wheels. The following

describes it is about procedure for verifying optimization methods using experimental rail

vehicle, observed and measured variables during experimental testing, including the results

achieved. There is also solved the way of chassis position in rail track and its using for

algorithm optimization procedure. The aim of the optimization control is to reduce wear on

the wheel-rail contact and increase the safety against derailment. The conclusion is devoted

to the comparing of measurements on a tram 15T, which has a freely rotary wheels.

KEYWORDS

Traction drive, PMSM, rail vehicle, independent rotated wheels, individual electric drive,

experimental rail vehicle, management optimization.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

2S vzdálenost styčných kružnic

aq nedostatek převýšení [mm]

ay1
+
, ay2

+
, ay3

+
, az3

+
- zrychlení na rámu podvozku [m/s

2
]

ayi příčné zrychlení na nápravnicích [m/s
2
]

az11 svislé zrychlení na čepu kola [m/s
2
]

c1 koeficient příčné polohy podvozku v kolejové dráze

c2 koeficient vzpříčené polohy podvozku v kolejové dráze

c3 koeficient integrační konstanty pro tětivovou poloha podvozku v kolejové

dráze

CD konstanta pro výpočet přídavného momentu

dyn1 příčná poloha kol v koleji [mm]

f frekvence [Hz]

𝐹𝑓 magnetický tok permanentních magnetů [Wb]

𝐹𝑑 a 𝐹𝑞 spřažený magnetický tok statoru v ose d a q [Wb]

Ic Continue Collector Current [A]

𝑖𝑑 a 𝑖𝑞 složky statorového proudu [A]

IoutPEAK Output peak current (Výstupní špičkový proud) [A]

J moment setrvačnosti [kg.cm
2
]

kE napěťová konstanta [V/1 000 min
-1

]

𝐿𝑑 𝑎 𝐿𝑞 indukčnost statoru v ose d a q [H]

Lf indukčnost fáze statorového vinutí motoru [H]

M moment motoru [Nm]

M11, M12, M22, M12 – hnací moment [Nm]

𝑀𝑖 moment na jednom kole [Nm]

𝑀Ř hodnota momentu dána polohou voliče [Nm]
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MZ moment kolem svislé osy (na jednu nápravnici) [Nm]

∆𝑀 rozdílný moment pro pravé a levé kolo s navzájem opačnými znaménky

[Nm]

𝑝𝑝 počet pólpárů stroje

𝑞 kvantovací krok

Q kolový tlak [N]

Q11, Q12, Q22, Q12 - kolový tlak [kN]

𝑟𝐿 𝑎 𝑟𝑅 poloměry kol – valivé kružnice [m]

𝑅𝑓 odpor fáze statorového vinutí [Ω]

𝑅𝑠 odpor statorového vinutí [Wb]

Ro poloměr oblouků [m]

rvoz poloměr kola [m]

𝑠 polovina vzdálenost styčných kružnic [m]

T tangenciální síla [N]

t1 počátek oblouku [s]

t2 konec oblouku [s]

tw velikost časového okna pro výpočet rychlosti [s]

Tcs trvalý klidový moment [Nm]

Tcr trvalý moment při jmenovitých otáčkách [Nm]

Tps maximální moment po dobu 5 s [Nm]

𝑢𝑑 𝑎 𝑢𝑞 složky svorkového napětí [V]

v rychlost vozidla [m/s]

𝑣𝐴𝑎 𝑣𝐵 valivé rychlost [m/s]

𝑣𝐴𝑂𝑎 𝑣𝐵𝑂 dopředné rychlosti bodů A, B [m/s]

VCE Collector emitter voltage sense acrooss [V]

VCED Collector – Emitter Breakdown Voltige [V]

Y příčné vodící síly na kole [kN]
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Y11, Y12, Y22, Y12 – vodící síly v kontaktu kolo-kolejnice [kN] – značí příslušné kolo

α úhel natočení podvozku vůči rámu [°]

αn1 úhel náběhu první nápravnice [°]

γ kuželovitost kola [°]

λ délka vlny vlnícího pohybu dvojkolí [m]

μ součinitel adheze

𝜔 úhlová rychlost [rad/s]

𝛺 úhlová rychlost kolem svislé osy [rad/s]

ω11 úhlová rychlost pravého předního kola [rad/s]

ω12 úhlová rychlost levého předního kola [rad/s]

ω22 úhlová rychlost levého zadního [rad/s]

ω21 úhlová rychlost pravého zadního kola [rad/s]

ωk max. momentové přetížení do otáček [rad/s]

𝜔𝑚 mechanická úhlová rychlost rotoru [rad/s]

ωr jmenovité otáčky motoru [rad/s]

ωmax maximální otáčky
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cRIO (CompactRIO Systém) real-time průmyslový regulátor

DD varianta podvozku s dvojkolím

DFJP Dopravní fakulta Jana Pernera

DN varianta podvozku, kdy první dvojce kol je volně otáčivá a druhá dvojce je

tvořena dvojkolím

DSP (Digital Signal Processing) digitální signální procesor

FPGA (Field Programmable Gate Array) programovatelné hradlové pole

HMI (Human Machine Interface) uživatelské rozhraní

I/O (In/Out) vstupy/výstupy

KEEZ Katedra elektrotechniky, elektroniky a zabezpečovací techniky v dopravě

LabVIEW (Laboratory Virtual Instrument Engineering Workbench) Laboratorní

virtuální nástroj inženýrství pracovní stůl

MM varianta podvozku s nezávisle otáčivými koly s aktivním režimem

optimalizace.

NN varianta podvozku s nezávisle otáčivými koly

PMSM (Permanent Magnet Synchronous Motor) synchronní motor s

permanentními magnety

Real-Time deterministické časování SW

TAČR technologická agentura České republiky

VI (Virtual Instrument) virtuální nástroj - soubory programu LabVIEW

VÚKV a.s. Výzkumný ústav kolejových vozidel
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem prací byl výzkum, vývoj, implementace a odladění vhodných algoritmů

optimalizovaného řízení individuálních pohonů nezávisle otáčivých kol v podvozku

kolejového vozidla tak, aby se dosáhlo snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice, snížení

opotřebení kol a kolejnic, snížení namáhání podvozku a zvýšení bezpečnosti proti vykolejení.

Individuální pohon kol má svým technickým řešením potenciál k optimalizaci řízení pohonů,

to již bylo prokázáno pomocí simulací. Cíl práce je rozdělen na jednotlivé dílčí cíle:

 Vyvinout metodu detekce polohy podvozku v kolejové dráze, bez nutnosti

instalace dodatečných snímačů v souladu se stávajícím technickým

provedením tramvaje 15T

o Detekce vzpříčené polohy podvozku vůči kolejové dráze v oblouku

o Detekce příčné polohy podvozku vůči kolejové dráze

 Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro snížení vodících sil při

průjezdu obloukem prostřednictvím rozdílných momentů pohonů na levé a

pravé straně podvozku. Výsledkem vhodného rozvážení je pokles vodících sil

 Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro eliminaci stavu, kdy při


[…]


s optimalizovaným řízením byl zjištěn nárůst spotřeby trakční energie o desítky procent. Bylo

prokázáno, že z informací o úhlové rychlosti jednotlivých kol je možné rozpoznání příčné

polohy podvozku v kolejové dráze. Ověření bylo provedeno pomocí mechanických snímacích

prvků.

Zkušenosti a postupy získané z experimentů prováděných na experimentálním kolejovém

vozidle byly využity při implementaci algoritmu optimalizovaného řízení a ověřovacím

měření na reálném vozidle 15T. I přes omezené podmínky experimentů, převážně však

z časového limitu, kdy pro vlastní měření byly vyhrazeny pouze čtyři noci, bylo dosaženo

jistých výsledků. Na tramvaji 15T byly uskutečněny testy pro ověření funkčnosti
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optimalizovaného řízení včetně ověřování potenciálu pro snížení opotřebení v kontaktu kolo-

kolejnice. Výsledky z experimentálního měření prokázaly příznivý vliv optimalizovaného

řízení na snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice. Procentuální míra snížení vodících sil

však nedosahovala hodnot totožných s měřením na experimentálním kolejovém vozidle. Vliv

na rozdíl výsledků má styl jízdy, absence optimalizovaného řízení při výběhu a režim při

jízdě, kdy dochází k limitaci momentu zdola na nulu. Pozitivním výsledkem je vliv

optimalizovaného řízení na spotřebu trakční energie tramvaje 15T, kdy pro jízdu s a bez

optimalizovaného řízení vychází spotřeba téměř totožná s odchylkou v řádu jednotek procent.

Odchylky však mohou být způsobeny nemožností dodržet podobnost dopravní situace.

Závěrem lze říci, že optimalizované řízení naplnilo očekávání dle teoretických předpokladů a

simulací. Z výsledků je vidět pozitivní dopad algoritmu na síly v kontaktu kolo-kolejnice. Na

základě těchto výsledků je další postup vývoje především v kompetenci firem skupiny

ŠKODA, jako výrobce vozidla 15T, případně v kompetenci provozovatelů a zákazníků. [24]
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PŘÍLOHA A – UMĚLÉ VNUCENÉ SINUSOVÁNÍ V JÍZDĚ A BRZDĚ 15T

Zdroj Škoda Electric a.s. [2]
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PŘÍLOHA B – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů – míra opotřebení profilů kol a kolejnic (v = 10 a 35 km/h,  = 0,2 a 0,4,

nerovnosti UIC B176 „horší“)(DD – varianta s dvojkolím, NN – nezávisle otáčivé kola) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, experimentální vozidlo, jízda v přímé trati

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA C – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI –

VARIANTA 1

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, torzní vazba cD (kD) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“)

(DD – varianta s dvojkolím, NN - nezávisle otáčivé kola) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, torzní vazba dD (kD) = 10 Nm·s/rad – přídavný moment M

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA D – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI –

VARIANTA 2

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, konstanta c1 (b1) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, konstanta c2 (b2) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, C1 = 4e2 Nm, C2 = 4e3 Nm

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA E – VÝSLEDKY SIMULACÍ VODÍCÍCH SIL V OLBOUKU –

VARIANTA 2

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, průjezd obloukem pro poloměr R = 20 m, moment ΔM (v = 1 m/s, μ = 0,4)

Výsledky simulačních výpočtů, průjezd obloukem R = 20 m, vodicí síly Y,

černá – s momentem ΔM,

červená – bez momentu ΔM (v = 1 m/s, μ = 0,4)
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PŘÍLOHA F – VÝKRES EXPERIMENTÁLNÍHO KOLEJOVÉHO VOZIDLA

Zdroj VÚKV a.s. [12]

Návrh experimentálního kolejového vozidla s volně otáčivými koly, návrh VÚKV a.s.
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PŘÍLOHA G – ELEKTRICKÉ SCHÉMA EXPERIMENTÁLNÍHO KOLEJOVÉHO

VOZIDLA

ELEKTRONICKÁ OPTIMALIZACE JÍZDY KOLEJOVÉHO VOZIDLA S NEZÁVISLE OTÁČIVÝMI KOLY

– viii –
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PŘÍLOHA I – PARAMETRY MLADĚJOVSKÉ PRŮMYSLOVÉ DRÁHY
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