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Předložená doktorská dizertační práce byla vyvolána velkým rozvojem výkonové
elektroniky ve spojení s kolejovými vozidly. Současná tendence u městských kolejových
vozidel směřuje k nízkopodlažnímu řešení s přímým pohonem kol synchronními motory
s permanentními magnety. Nové konstrukční řešení sebou přináší na jedné straně výhody, na
straně druhé, se objevují nové problémy. Předložená dizertační práce se zabývá řízením
jednotlivých pohonů tak, aby nevýhody eliminovala a naopak z nezávislého řízení vytěžila
maximum.

Práce vznikla při řešení projektu TAČR TA01030391: „Výzkum jízdních vlastností a
řízení pohonů trakčních kolejových vozidel s nezávisle otáčivými koly“. Z celého rozsáhlého
projektu se zaměřuje na experimentální ověření teoretických předpokladů a zejména ověření
simulací, prováděných v rámci první etapy řešení projektu ve VŮKV a.s. Ing. Čapkem, Ph.D.
Vlastním obsahem pak spadá do třetí a čtvrté etapy řešení projektu, které se zabývají
experimentálním výzkumem na experimentálním kolejovém vozidle a dále měřením na
tramvaji 15T ve skutečném městském provozu.

Práce, která je rozdělena celkem do 9 kapitol, obsahuje dále osm příloh dokreslující
výsledky, prostředí a podmínky, ve kterých vznikala. Součástí je samozřejmě seznam publikací
autora čítající 29 položek a seznam použité literatury – 24 položek.
Práce experimentální povahy má standardní strukturu, jíž je podřízeno i další členění na dílčí
cíle a kapitoly. V první kapitole je představen cíl práce, který je rozdělen do 5 dílčích cílů.
Hlavním cílem je najít vhodný algoritmus pro snížení vodicích sil v kontaktu kolo-kolejnice tj.
snížení opotřebení kola a kolejnice, namáhání podvozku a zvýšení bezpečnosti proti vykolejení.
Tento cíl vychází z již dříve provedených simulací, má za úkol je potvrdit a implementovat
do praxe. Dílčí cíle tedy souvisí s vytvořením vhodných podmínek pro experimenty, vývojem
vhodného softwaru pro nadřízený počítač a modifikací simulovaných algoritmů na základě
výsledků experimentů.
Ve druhé kapitole je podáno stručné vysvětlení kinematiky pohybu dvounápravového
železničního podvozku po trati ve variantách dvoukolí s pevně spojenými koly a dvojicí kol

nezávisle poháněných. Jsou uvedeny výsledky simulací, které prokazují, že při nezávislém
pohonu dochází ke změně opotřebování kol i kolejnic. Při jízdě v přímém směru je opotřebení
větší u nezávisle poháněných kol, při jízdě v malém oblouku je to naopak. V závěru kapitoly
jsou pak uvedeny způsoby, jak pomocí přídavného hnacího momentu toto opotřebení zmenšit
při jízdě po přímé trati a jízdě v oblouku. Je podáno vysvětlení proč a jak se mění algoritmus
výpočtu žádaného momentu pro jednotlivé varianty tratě a způsoby řízení. Z literatury jsou
uvedeny výsledky simulací, ze kterých autor pak vychází dál.
Ve třetí kapitole se autor zabývá metodami zpracování dané problematiky, vychází
z teoretických předpokladů, výsledků simulací, pokračuje experimentálním ověřením na
experimentálním úzkorozchodném vozidle a nakonec výsledky ověřuje v reálném provozu na
tramvaji T15 For City v reálném pražském nočním provozu.
Nejvýznamnější část práce je soustředěna do kapitoly 4, ve které se autor zabývá popisem
výzkumu, vývoje a zejména implementací algoritmů řízení na kolejovém vozidle. Jsou
navrženy způsoby regulace (PI respektive I) pro výpočet hnacích momentů jednotlivých kol
podvozku pro jízdu po rovné trati a pro jízdu v oblouku.
V páté kapitole je popsáno experimentální vozidlo a jeho vybavení senzorickými
systémy, na jejichž návrhu a použití se autor významně podílel. Velká část kapitoly je věnována
nadřízenému řídicímu systému, jeho struktuře a rozdělení jednotlivých funkcí na komponenty
řízení (logování hodnot v PC, zpracování pomalých dějů realtimovým systémem cRIO a
rychlých dějů FPGA polem). Jsou popsány důležité části navrženého SW.
Druhou nejvýznamnější kapitolou, ne-li nejdůležitější, je následující šestá kapitola
obsahující výsledky experimentálních ověření předpokladů z kapitoly čtvrté a jejich modifikace
podle naměřených výsledků. Zejména se jedná o algoritmy zjišťování profilu trati přímý/oblouk
a dále naměřené výsledky momentů, polohy kol a dalších veličin v různých režimech jízdy.
Součástí je i možná překvapivé vyhodnocení energetické náročnosti jízdy, kdy oproti původním
odhadům byla spotřeba vyšší. Autor tyto výsledky měření dle mého názoru správně vysvětluje
špatnou účinností motorů (cca 60%) provozovaných při nízkých otáčkách.
V sedmé kapitole jsou uvedeny výsledky získané při měření na tramvaji 15T For City
v reálném městském nočním provozu. Výsledky potvrzují většinu zjištění z provozu
experimentálního vozidla. Odchylky jsou vysvětleny vlivem odlišného mechanického řešení
experimentálního vozidla na rozdíl od skutečného podvozku, stylem jízdy, účinností motorů a
kvality kolejového svršku.
V závěrečné osmé kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky a přínos dizertace.
Poslední devátá kapitola se zabývá diskuzí dosažených výsledků a vytyčuje směr dalšího
výzkumu.
Celkově lze práci hodnotit jako velmi aktuální, zabývající se doposud nedostatečně
prozkoumanou oblastí řízení momentu nezávisle poháněných kol podvozku kolejového
vozidla. Zvolené metody zpracování jsou standardní, autor vychází z teoretických předpokladů
potvrzených simulací, které ověřuje na experimentálním vozidle a ve skutečném provozu. Na
základě získaných výsledků upravuje navržené metody tak, aby odpovídaly realitě, při
současném vysvětlení a objasnění rozdílů mezi teorií a výsledky získanými experimentem.
Hlavní přínos dizertační práce spočívá v tom, že dizertant prokázal možnost řídit jednotlivé

motory jednotlivých kol podvozku s cílem snížit opotřebení kol a kolejnice na základě jím
navrženého algoritmu. Kromě toho ověřil, že k řízení pohonu je dostatečný snímač s 4096
polohami a úspěšně navrhl a odladil algoritmus pro zjištění jízdy v oblouku a v přímém směru
z úhlové rychlosti otáčení kol. Význam práce je především v praktickém uplatnění teoretických
výsledků, což ve svém důsledku může přinést značné finanční úspory díky menšímu opotřebení
kolejnic, kol kolejových vozidel i zmenšení možnosti vykolejení vozidla. Publikační aktivity
autora související s publikovanou dizertační prací jsou na dobré úrovni. Je spoluautorem jedné
publikace v mezinárodním odborném periodiku, 8 v národních časopisech, účastnil se dvou
mezinárodních a celé řady národních konferencí.
Zvlášť pozitivně hodnotím velký rozsah získaných experimentálních dat, které nejenom
naměřil, ale musel navrhnou a zrealizovat HW i SW pro tato měření. Práce až na pár drobných
překlepů a nesprávné interpunkce má překvapivě dobrou jazykovou úroveň. Grafické
zpracování je též na dobré úrovni, součástí práce jsou všechny předepsané přílohy. Z hlediska
kvality publikovaných grafů bych autorovi vytkl v některých případech špatně čitelný popis,
obrázky 6.1, 6.2 a 6.4 nemají popsánu osu X, popis osy Y v textu obrázku nepovažuji za příliš
šťastný. Odkaz na obrázek 6.9 neodpovídá, správně má být zřejmě 6.6.
V tezích dizertační práce na stranách 14 a 15 jsou místo odkazu na obrázky chybová hlášení
Wordu.
Z odborného hlediska žádné závažné připomínky nemám, při obhajobě by však autor mohl
objasnit volbu PI a I regulátorů pro řízení momentu kol podvozku a způsob nastavení konstant
regulátorů c1 a c3.
Závěrem musím konstatovat, že dizertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro
udělení titulu Ph.D. a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.
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